XLIII. Dont prist ses messages et les envoya au marchis Boniface de Monferrat qui sires estoit de l'ost, et as autres barons. Et quant il les virent, si s'en merveillèrent moult et distrent : « Nous entendons « bien ce que vous dites. Nous enverrons nos messages « avec lui au roi Phelippe, et si nous velt aidier à « conquerre la terre que nos avons perdue, nous li « aiderons la soie à recovrer. Car bien savons que est « tolue à tort à lui et à son père. » Ensi furent li message envoyé en Alemaigne au roi Phelippe, avec le vallet de Constantinoble. Devant ce que nous vous avons ci conté, vint une novele en l'ost dont li baron furent moult courecié et les autres gens; car maistres Foulques de Nulli, qui premiers parla des crois, morut. Après ceste nouvelle lor vint en Venise une compagnie de bone gent d'Alemaigne, dont il furent moult lié.

XLIV. Là vint li evesques de Havestach et li quens Bertous de Thascelène en Tosces, Garniers de Bolande, Tierris de Los, Henris d'Ourme, Tierris de Dyes, Rogiers de Suitres, Alixandres de Vilers, Horris de Thone, et maintes autres bonnes gens qui ne sont mie retrais ici. Dont furent apareillié vessel, et huissier pour metre chevas, et quant les nés furent chargies d'armes et de viande et de chevaliers et de serjans, et li escu furent pourtendu es chastiaus tout environ les nés, si drecièrent les banières dont il avoit moult de beles. Et sachiés qu'il portèrent es nés perrières et mangoniaus plus de troi cens, et tous engins qui ont mestier à ville prendre. Oncques mais à nul jor

ne parti de nul port plus biaux estors. Et ce fu as huitaves de la Saint-Remi en l'an de l'incarnation nostre Seigneur mil dui cens et dui ans. Einsi se partirent de Venise come vous avés oï. La veille de la feste Saint-Martin vindrent devant Jadres en Esclavonie. Si virent la cité fermée de haus murs et de grans tours, et pour noient demandissiés plus bele cité né plus fort : et quant li pélerin la virent, si s'en esmaièrent moult et distrent li uns à l'autre : « Comment porroit estre tele cité prise, sé nostre « Sires meisme ne le faisoit? »

XLV. Les premières nés qui vindrent devant la ville ancrèrent et atendirent les autres. Au matin fit moult biau jour et moult cler. Dont vindrent les galies toutes et li huissiers et les autres nés qui estoient arrière, et pristrent le port par force et rompirent la chaene qui moult estoit fort; et descendirent à terre, si que li pors fu entre aus et la vile. Lors véissiés maint chevalier avoec maint bel serjant issir des nés, et maint biau destrier traire des huissiers et maint riche tref et maint bel pavellon.